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Sansehave på strandparkcentret. 

Det er intet mindre end en kæmpe glæde her at kunne berette om vores foreløbige resultater med 

etablering af sansehave på det ny strandparkcenter.  

 

 

 

 

 

 

     

Hvorfor er det vigtigt med en sansehave på SPC?  

Helt overordnet er det generelt for brugerne på dagtilbuddet at blot 2 af de 73 brugere har en selvstændig 

mulighed for at komme på uledsagede ture når de selv har lyst. Så det at have adgang til en have på 

dagtilbuddet åbner muligheder som ikke ellers findes.  

Der er ingen tvivl om at livet kan mærkes på en særlig måde når man er ude i naturen.  På SPC har vi et mål 

om at bruge udelivets muligheder mest muligt. I sansehaven vil brugerne på SPC få mulighed for at opleve 

og for at udvikle sig uanset forudsætninger ift. motoriske og kognitive kompetencer.   

Alle har forudsætninger for at bruge sanserne aktivt både til aktivitet, afslapning og udvikling. Sanserne er 

som udgangspunkt  grundlæggende og uafhængige af sproglige eller motoriske færdigheder. I sansehaven 

kan vi mødes på lige vilkår og få input til krop og sjæl på eget niveau. Et besøg i sansehaven skal være en 

helstøbt æstetisk oplevelse, og vi har derfor indrettet vores sansehave udfra planer der tilgodeser 

muligheden for at opleve, både boldspilsaktiviteter, bål liv og ro og stemning til at fordybe sig i dufte, 

smage, overflader, temperaturer, lyde osv.  
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Kronologisk beskrivelse af processen. 

I ord og billeder kommer her beskrivelsen af den vellykkede proces med etablering af sansehaven.  

Som det før er fortalt i flere sammenhænge, fik vi adgang til en have, da dagtilbuddet flyttede til Pallesvej i 

marts 2012. 

Haven, vi overtog, var domineret af de meget store asketræer på grunden og en græsplæne med fri adgang 

til fortov og trafikeret vej hele vejen rundt. 

 

 

 

 

 

 

 

Derfor blev der allerede i foråret 2012 etableret en bøgehæk via midler tilført ifb. med indretning af det nye 

dagtilbud. Udfører var gartnerholdet fra Svanevej. 

 Jorden der blev gravet op samlede Kreagruppen i en bunke på grunden, så vi har fået vores egen lille bakke 

med udsigt til vandet.  

  

Haven før, mod nord. Jord flyttes, fra bunke til bakke 

Gartnerholdet fra Svanevej Hækken skal vandes hele tiden 
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Samarbejdspartnere. 

Hos FSB, som ejede matriklen på daværende tidspunkt, fik vi kontakt til Landskabsarkitekt Hedevig 

Østergaard. I samarbejde med hende blev der lavet en plan for træfældning og beskæring. FSB havde afsat 

kr 25.000,- til de grønne områder/pr år i både 2013/14. Bostedet som er vores gode nabo indvilligede i at 

pengene i 2013/14 kunne gå til dette projekt.  Planen blev derfor opdelt i 2 faser og i foråret 2013 blev der 

fældet og beskåret træer på vores del af grunden, således at det nu blev muligt at få plads og lys til bede 

osv. 2. del af planen er vi spændte på om vores nye ejere, Københavns kommunes ejendomme, finder 

midler til at realisere i 2014. 

I begyndelsen af foråret får vi en økonomisk håndsrækning fra Amager Lokaludvalget Øst, i form af kr 

10.000,-. Målet med disse midler er bl.a. også at åbne området op mod offentligheden og områdets 

institutioner. 

Pengene blev bevilliget til anlæg af havebassin, rum i haven og sansesti . Vi har ved hjælp af disse midler 

anlagt en lille sø med springvand, bygget en bro igennem et staudebed og anlagt en frugthave. 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

Bakken 
Alle må hjælpe med at flytte jord 

Broen passeres med 

rollator

Der skal saves 

brædder til broen 
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I slutningen af foråret får vi ved et tilfælde kontakt til Københavns kommunes gartneri i Hvidovre. De 

tilbyder os at vi kan hente nogle planter (forårsblomster, stauder, krydderurter, sommerblomster) de har 

fået til overs i forbindelse med nogle puljemidler.  Planterne er en bærende del af oplevelsen i en 

sansehave. Det har været en stor oplevelse for brugerne at komme med på virksomhedsbesøg i gartneriet 

og hente planter. Vi har haft glæde af samarbejdet med gartnerne der har beriget os med deres viden om 

planterne, med det mål at finde frem til den sammensætning der bidrager til sanseoplevelser for brugerne 

af SPC.  Også her har brugerne været inddraget i valg af planter, ture hvor vi har hentet planter hjem, og 

plantning af blomster og krydderurter i haven. 

 

   

Så kan man jo nyde livet ved søen Nu da andre har gjort det hårde arbejde 

 

Virksomhedsbesøg, Gartneriet Byvej 
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Summen af alt dette er at vi har fået mulighed for at opfylde målet om aktiviteter i sansehaven, og 

mulighed for oplevelser med udeliv. Mange af brugerne er i forbindelse med centerdannelsen flyttet til 

etageejendomme uden adgang til have. Derfor er det en glæde at kunne tilbyde sansehave på dagtilbuddet. 

At inddrage brugerne mest muligt i arbejdet, har været en god aktivitet for mange, også alle dem der kigge 

på og nyder samværet og forventningen til og - glæden ved det der skabes.  

Som pædagoger oplever vi dagligt hvordan brugerne glædes ved at bruge haven. Vores iagttagelser 

strækker sig fra sanser der bliver brugt og åbner nye steder i bevidstheden, livsglæde der bliver udtrykt på 

mange måder, motivation til nye oplevelser, glæde ved at deltage i arbejdsopgaver eller leg og mulighed for 

og ikke mindst brug af kroppen og udvikling af motorik.  

Skrivelsen her, er også en tak til vores gode samarbejdspartnere, Amager Lokaludvalg Øst ,Boligforeningen 

FSB  og Gartneriet Avedøre Byvej 55 (TMF) som har gjort det muligt. 

Næste skridt.  

Nu er vi så kommet til det sted i processen hvor vi mangler at få anlagt en boldbane på 14 m2 og en 

sansesti med forskellige belægninger der vil kunne binde det hele sammen, æstetisk og funktionelt.  

Vi er gået i gang med at indhente tilbud på denne anlægsopgave, i erkendelse af at det vil kræve mere end 

vi kan stå for.  

Det er nok kommet lidt bag på os selv at vi har nået så store resultater for så forholdsvis få midler, men det 

skal ikke være nogen hemmelighed at der også er lagt en del fritid i projektet fra personalets side.  

Konkret mangler vi penge til boldbanen og stien som vil binde det hele sammen forventet udgift ca. kr 

30.000,-. 
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Der er meget mere at fortælle og vise frem. I er altid velkomne på Strandparkcentret.                                             

På vegne af haveudvalget og alle på Strandparkcentret. 

 

Signe Schandorff 

Pg75@sof.kk.dk, telefonnummer: 3317 8427 

 

Her sidder vi og venter på penge til sansestien og boldbanen ;-) 

mailto:Pg75@sof.kk.dk

